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W znanych kleszczach do wyginania rurek,
zwłaszcza otoczonych blachą rurek izolacyjnych
do umieszczania przewodów elektrycznych, za¬
równo szczęki zaciskowe o ostrych brzegach, jak
i wygięte szczęki wydrążone, przyjmujące wygi¬
naną rurkę, są sztywno połączone z ramionami
kleszczy i przeznaczone tylko do rurek o jednej
określonej średnicy. Ponieważ jednak w instala¬
cjach elektrycznych ma się do czynienia z rurka¬
mi izolacyjnymi o różnych średnicach, odpowied¬
nio do zamierzonego przekroju przewodu lub
liczby przewodów mających być umieszczanych
w rurce, przeto dla każdej średnicy rurek należy
mieć na miejscu wykonywania instalacji specjal¬
ne kleszcze, co oczywiście stanowi duże utrud¬
nienie.

Dla usunięcia tej niedogodności proponowa¬
no już wprawdzie kleszcze do wyginania rurek,
w których wygięta szczęka wydrążona jednego
z ramion kleszczy może być przy pomocy szczęki
wstawianej dostosowana ^do każdorazowej śred¬
nicy rurki, podczas gdy drugie ramię kleszczy
jest wyposażone w imadło dla wymiennej szczęki
zaciskowej w kształcie skrzynki. Ponieważ jed¬

nak dla wymiany wstawianej szczęki wydrążonej
i szczęki zaciskowej należy zwolnić pewną iiczbę
wpuszczanych śrub lub ponownie je założyć, prze¬
to tego rodzaju wymiana szczęk wymaga długie¬
go czasu i jest uciążliwa.

Przedmiotem wynalazku są kleszcze do wygi¬
nania rurek, w których wymiana wstawianej
szczęki wydrążonej i zaciskowej może być doko¬
nana jednym chwytem, bez pomocy narzędzi, w
ten sposób, że każdorazowo stosowana wydrążo¬
na wstawiana szczęka jest umieszczana na wy¬
drążonej szczęce, umocowanej sztywno, podczas
gdy szczęka zaciskowa daje się osadzać w-imadle
przy pomocy narządu ryglującego, dającego się
łatwo uwalniać ręką, np. rygla zamykającego.

Na rysunku przedstawiono przykład wykona¬
nia przedmiotu wynalazku, a mianowicie fig. 1
przedstawia kleszcze do gięcia, rurek w widoku
perspektywicznym, fig. 2 i 3 zaś przedstawiają
widok dwóch szczęk zaciskowych do karbowania
rurek o różnych średnicach.

Kleszcze do gięcia rurek, wyposażone w ra¬
miona a, b, posiadają na krótszej, części ramie¬
nia a wydrążoną, rynienkowatą szczękę c, która



jest ustawiona poprzecznie do płaszczyzny klesz¬
czy i której rynienkowate wgłębienie jest wygię¬
te w postaci łuku koła, podczas gdy krótsza
część drugiego ramienia b ma kształt sierpowa-
tych ścian d, ustawionych równolegle do płasz-

' czyzny kleszczy, przy czym między te ściany
wchodzi szczęka zaciskowa e, służąca do wywie¬
rania nacisku gnącego i posiadająca ostre brze¬
gi. Zgodnie z wynalazkiem, szczęka wydrążona c
jest utworzona dla największej średnicy rurki, .
która ma być wyginana i jest przystosowana do
przyjmowania po jednej wstawianej szczęce wy¬
drążonej /. Aby to umożliwić i przy pomocy jed¬
nych kleszczy móc giąć wszystkie rufki, jakie
mogą być brane pod uwagę, dołącza się do klesz¬
czy wydrążone' szczęki wstawiane /, posiadające
kształt podobny do kształtu szczęki wydrążonej
c, jednak różne rozwarcie szczęk i promień krzy-•
wizny, odpowiednio do każdorazowej średnicy
rurki, 'która ma być zginana. Szczęka wstawiana
/, umieszczona w kleszczach, opiera się swymi
brzegami g, wygiętymi pod kątem prostym, na
czołowej ściance szczęki wydrążonej c i wystaje

\ na zewnątrz swym pałąkiem h, przymocowanym
do zewnętrznej strony dna, przez dopasowaną
do pałąka szczelinę w szczęce wydrążonej c. Ry¬
giel wychylny i, umieszczony przegubowo na ze¬
wnętrznej stronie szczęki wydrążonej c, służy do
zamocowania szczęki wstawianej / w ten sposób,
że ząb k, wystający z rygla i zahacza o pałąk h
skoro tylko rygiel i zostanie wprowadzony w po¬
łożenie zamknięcia,,

Aby szczęka zaciskowa e mogła nadać wygar¬
bowanie, odpowiednio do różnych średnic rurek,
również i tej części materiału na wewnętrznej
krzywiźnie wygięcia, który jak wiadomo staje się
zbędny na skutek występującego tu skrócenia,
szczęka ta daje się wstawić między ścianki d ra¬
mienia kleszczy 6. W tym celu ścianki d są po¬
łączone z zachowaniem pewnego odstępu dwoma
sworzniami Z, m, przy czym na sworzniu m osa¬
dzony jest wychylnie pałąk ryglujący n. Poza
ścianki d wystaje półkolista część zaciskowa o
szczęk, odpowiadająca wewnętrznej średnicy
szczęki wydrążonej c lub poszczególnych wydrą¬
żonych szczęk wstawianych /. Każda ze szczęk
zaciskowych e posiada górne wycięcie p, skiero¬
wane mniej więcej w kierunku odpowiedniego
ramienia kleszczy b oraz dolne wycięcie q po¬
przecznie skierowane, jak również wgłębie¬
nie r obok wycięcia q-. W celu wstawienia żą¬
danej szczęki zaciskowej c w kleszczach wsu¬
wa się ją między ścianki d tak, że swo¬
rzeń l wchodzi w wycięcie p, po czym obraca
się szczękę zaciskową e w kierunku przeciwnym
do kierunku ruchu wskazówek zegara tak dale¬
ko, aż również i sworzeń m wejdzie w drugie
wycięcie q. Zamocowanie szczęki e w tym poło-
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żeniu osiąga się przez wychylenie pałąka ryglu¬
jącego h, który wchodzi w położenie zamknięcia
we wgłębieniu r. Ponieważ szczęka zaciskowa e
pod naciskiem roboczym opiera się brzegami wy¬
cięć p, q, o sworznie Z, m, przeto zamocowanie
jej jest 'niezawodne.

Gdy kleszcze są zamknięte, stosowane w da¬
nym przypadku szczęki zaciskowe e, jak również
zewnętrzne części ścianek d, wnikają w znany
sposób w odpowiadające im wybrania. £ szczęki
wydrążonej c lub szczęki wstawianej /.

Zastrzeżenia patentowe
1. Kleszcze do wyginania rurek, zwłaszcza Mo¬

czonych blachą rurek izolacyjnych do umiesz¬
czania przewodów elektrycznych, w których
chwytająca wyginaną rurkę wygięta szczęka
wydrążona jednego ramienia kleszczy może
być za pomocą" szczęki wstawianej dostoso¬
wywana do każdorazowej średnicy rurki, pod¬
czas gdy drugie ramię kleszczy jest wyposa¬
żone w przyrząd do zamocowywania wymien¬
nej szczęki zaciskowej, znamienne tym, że każ¬
dorazowo stosowana wydrążona szczęka wsta¬
wiana opiera' się prostopadle odgiętym brze¬
giem na nieruchomo osadzonej szczęce wydrą¬
żonej.

2. Kleszcze według zastrz. 1, znamienne tym, że
wydrążone szczęki wstawiane są zabezpieczo¬
ne w położeniu roboczym przy pomocy kabłą-
kowatego występu, przechodzącego przez
otwór w sztywno osadzonej szczęce wydrążo¬
nej, oraz rygla, np. rygla wychylnego, wcho¬
dzącego w ten kabłąkowaty występ.

3. Kleszcze według zastrz. 1, 2, znamienne tym,
że przyrząd do zamocowywania szczęk zacis¬
kowych składa się z dwóch umieszczonych
w pewnym odstępie od siebie sierpowatyeh
ścianek odpowiedniego ramienia kleszczy, przy
czym ścianki te dla wprowadzanej między
nie szczęki za"ciskowej są wyposażone we
wspornik w postaci sworznia, osadzonego
między ściankami oraz w narząd zamykają¬
cy, np. kabłąk wychylny.

4. Kleszcze według zastrz. 3, znamienne tym,
że szczęki zaciskowe posiadają z brzegu wy¬
cięcia na sworzeń łączący ścianki sierpowate
szczęk,, najlepiej przebiegające w różnych
kierunkach, oraz wgłębienie na kabłąk wy¬
chylny.

5. Kleszcze według zastrz. 1 — 4, znamienne r
tym, że wydrążone szczęki wstawiane, jak
również szczęka wydrążona do osadzania
szczęki wstawianej, posiadają odpowiednie
wybrania w płaszczyźnie ruchu szczęki za¬
ciskowej.
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